Per tutti questi motivi, la morte vede crollare drasticamente il proprio peso ontologico ed esistenziale, passando da sommo di tutti i mali a cessazione di tutti i “mali”.

Andiamo allora ad analizzare tali motivi con ordine:

“Chi teme qualcosa che non soffrirà è folle quanto chi teme qualcosa che non percepirà. O forse qualcuno crede che sentirà la morte, quando, invece, grazie ad essa non sentirà più niente?”²⁴¹

Innanzitutto è necessario chiarire che la paura di patire la morte è completamente infondata: infatti, finché ci siamo noi non c'è lei, e nel momento in cui giunge noi non ci siamo più. Di fatto, essa non ci deve preoccupare poiché la sua presenza coincide con la nostra assenza: la derivazione epicurea di questa convinzione è evidente, come sostengono sia Maso sia Setaioli nei passi seguenti:

²⁴⁰ Grimal 1992, p. 217.

²⁴¹ Sen., *ep.* 30.6. *Tam demens autem est qui timet quod non est passurus quam qui timet quod non est sensurus. An quisquam hoc futurum credit, ut per quam nihil sentiatur, ea sentiatur?*

“Et c’est une mort qui coïncide par définition avec la négation de toute possibilité ultérieure; qui entraîne la disparition physique aussi bien que spirituelle («la mort est indivisible: un mal pour le corps qui n’épargne pas l’âme», mors individua est, noxia corpori / nec parcens animae, Tro. 401-02), de façon telle que – comme du reste cela se produit aussi chez Épicure – elle finit par être l’ineffable point d’arrivée, l’extrémité égale à zéro d’un «espace» aussi exigü que rapide: «Après la mort, il n’y a rien et la mort elle-même n’est rien, la limite ultime d’un très rapide espace de temps», post mortem nihil est ipsaque mors nihil, / velocis spatii meta novissima (ibid. 397-98).”²⁴²

“La vicinanza è sottolineata dall’espressione *stulta vita*, che richiama la *stultitia* di una delle formulazioni senecane della sentenza precedente. Qui, però, viene espresso più chiaramente un concetto che in quella restava implicito: il motivo dell’insaziabilità dello stolto, che mai trova appagamento nel presente, è la sua incapacità di richiamare alla mente con animo grato i beni passati; questa lo spinge a proiettarsi verso il futuro, che peraltro egli è incapace di considerare senza timore. Il concetto è profondamento epicureo.”²⁴³

In secondo luogo, è importante ricordare che la mortalità è parte essenziale della nostra esistenza, poiché solo gli dei le sfuggono: ciò comporta che essa ci segue in qualsiasi momento della nostra vita, ogniqualvolta l’attimo presente passa, entrando nel dominio del passato, dunque del non-essere, dunque della morte. Inoltre, la morte appartiene al nostro passato e il nostro passato appartiene alla morte non solo per quanto riguarda il fatto che ogni momento passato non è più, ma anche perché prima di nascere non eravamo, ossia, in un certo senso, eravamo morti, non-vivi: